
148  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616 Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO
CONTRATO N°. 40/2022 – UEPA
PAE N° 2023/959862 - UEPA
PAE ORIGINÁRIO No 2021/1066436– UEPA
Pregão Eletrônico n° 35/2022-UEPA
Nº TERMO: 1
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 20/11/2023
MOTIVO: Prorrogação de vigência.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência do contrato n° 40/2022 - UEPA
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 61.380,20 (sessenta e um mil e trezentos 
e oitenta reais e vinte centavos).
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 01.12.2023
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 30.11.2024
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 74201.12.364.1506.8472
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0.1.659.0000.69
Funcional Programática: 74201.12.364.1506.8870
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0.1.500.1001.02
CONTRATADO
EMPRESA: MEDPRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ nº 45.838.204/0001-34
ENDEREÇO: travessa we 53 1211, Cidade Nova V
BAIRRO: Coqueiro
CIDADE: Ananindeua/PA
UF: PA
CEP: 67143-290
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 1011647

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 39/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de Material de consumo e permanente, para atender as 
necessidades dos cursos de Gastronomia, Terapia Ocupacional, Fisiotera-
pia, Letras Língua Inglês, Engenharia de Alimentos, Engenharia Ambiental, 
Engenharia Civil, Licenciatura em Letras Libras e Técnico em Enfermagem 
Do Programa Forma Pará da Universidade do Estado do Pará. ENTREGA 
DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.gov.br/com-
pras/pt-br/, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, a partir do dia 
21/11/2023.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Raphael Alex Ferreira
ABERTURA LOCAL: UASG 925611 - www.gov.br/compras/pt-br/
DATA: 01/12/2023
HORA: 10h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1506.8866 / 
74201.12.363.1501.8822 / 74201.19.364.1506.8866
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0.1.500.0000.01-000000
NATUREZA DA DESPESA: 339030 e 449052
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
CPF: 582.136.862-68
NOME: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 1011358

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 4982/2023, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
Prazos: Para aplicação até 11/12/2023 e prestação de contas obrigato-
riamente até 20/12/2023, conforme MEMORANDO CIRCULAR Nº 12 PRO-
GESP/2023.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: ADRIANO CESAR CALANDRINI BRAGA
Matrícula Funcional: 57189749/ 2
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 01.500.1001.02
339030_ R$ 6.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 1011630
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 4983/2023, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
Prazos: Para aplicação até 11/12/2023 e prestação de contas obrigato-
riamente até 20/12/2023, conforme MEMORANDO CIRCULAR Nº 12 PRO-
GESP/2023.
Cargo: COORDENADOR DE CERIMONIAL E EVENTOS
Nome: ALICE CRISTINE DA SILVA ARAUJO GAMBOA
Matrícula Funcional: 55589841/ 2
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 02.599.0000.61
339039_ R$ 6.000,00

PORTARIA N° 4984/2023, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
Prazos: Para aplicação até 11/12/2023 e prestação de contas obrigato-
riamente até 20/12/2023, conforme MEMORANDO CIRCULAR Nº 12 PRO-
GESP/2023.
Cargo: SECRETARIO DE ORGAOS COLEGIADOS SUPERIORES
Nome: GERMANO CRUZ DA SILVA
Matrícula Funcional: 5798876/ 1
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 02.599.0000.61
339039_ R$ 6.000,00
PORTARIA N° 4985/2023, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
Prazos: Para aplicação até 11/12/2023 e prestação de contas obrigato-
riamente até 20/12/2023, conforme MEMORANDO CIRCULAR Nº 12 PRO-
GESP/2023.
Cargo: MOTORISTA
Nome: EDIMILSON MIRANDA ALVES
Matrícula Funcional: 5898990/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 01.599.0000.61
339030_ R$ 4.000,00
PORTARIA N° 4986/2023, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
Prazos: Para aplicação até 11/12/2023 e prestação de contas obrigato-
riamente até 20/12/2023, conforme MEMORANDO CIRCULAR Nº 12 PRO-
GESP/2023.
Cargo: PROFESSOR AUXILIAR
Nome: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR
Matrícula Funcional: 57205310/ 3
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8860
Fonte: 01.500.0000.01-000000
339030_ R$ 4.000,00
PORTARIA N° 4987/2023, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
Prazos: Para aplicação até 11/12/2023 e prestação de contas obrigato-
riamente até 20/12/2023, conforme MEMORANDO CIRCULAR Nº 12 PRO-
GESP/2023.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: TIAGO FERREIRA FERREIRA
Matrícula Funcional: 55585516/ 2
Valor: R$ 3.415,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 02.599.0000.61
339039_ R$ 3.415,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 1011626
.

DIÁRIA
.

DIÁRIA/COLABORADOR EVENTUAL
Protocolo: 2023/1263499
PORTARIA N° 4988/23, 20 de novembro de 2023.
CONCEDER ao servidor (a) JULIANA RAFAELA REZENDE SOUZA, 1,5 (uma e 
meia) Diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido seu deslocamen-
to de Belém/PA ao município de Salinópolis/PA, no período de 21/12/2023 a 
22/12/2023, para solenidade da turma forma pará do curso de licenciatura plena 
em geografia, referente ao T.C.T.F. n° 001/2020 FAPESPA/UEPA (FORMA PARÁ).
Protocolo: 2023/1261351
PORTARIA N° 4990/23, 20 de novembro de 2023.
CONCEDER ao servidor (a) CAROLINA SILVA DA COSTA, 2,5 (duas e meia) 
Diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido seu deslocamento de 
Belém/PA ao município de Salinópolis/PA, no período de 20/12/2023 a 
22/12/2023, para visita técnica, referente ao T.C.T.F. n° 002/2020 FAPES-
PA/UEPA (FORMA PARÁ).
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 1011596
DIÁRIAS
Protocolo: 2023/1267499
PORTARIA N° 4960/23, 20 de novembro de 2023.
CONCEDER ao servidor (a) MARIANA PEREIRA CARNEIRO BARATA, Id.Fun-
cional nº 3540018/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no 
(a) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUCAO, 20,5 (vinte e meia) 
Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Castanhal/
PA, no período de 01/12/2023 a 21/12/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/1197385
PORTARIA N° 4961/23, 20 de novembro de 2023.
CONCEDER ao servidor (a) ADMILSON ALCANTARA DA SILVA, Id.Funcional 
nº 54188981/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) 
CAMPUS DE VIGIA, 26 (vinte e seis) Diárias, devido seu deslocamento de 
Vigia/PA ao município de Igarapé - Açu/PA, nos períodos de 04/12/2023 a 
20/12/2023 e 03/01/2024 a 12/01/2024, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/1236135
PORTARIA N° 4962/23, 20 de novembro de 2023.
CONCEDER ao servidor (a) MANOEL TAVARES DE PAULA, Id.Funcional nº 
5177057/ 2, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) DEPAR-
TAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEIRA, 14,5 (quatorze e meia) Diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Castanhal/PA, no 
período de 29/11/2023 a 13/12/2023, para ministrar disciplina.


